（新）ホームページＷＧ 第１回打ち合わせ議事録
及び アンケート類の長井私案含む（修正版）

日時・場所：2005年10月4日 16:50～17:20
出席者 西脇・菊池・川上・巻田・橋口・石渡・

津田・真下・村上・長井（記録）
本文中の名前は敬称を略しております。

１． ＨＰＷＧの会合の件
原則：隔月の第１火曜日 まちだ中央公民館 18:00開始 次回は、１２月６日

（第１火曜日は、スキルアップＷＧと交互に利用することになる）
２． ＨＰＷＧでは、何をやるのか
１）参加動機の確認

発足にあたり、参加された１９名の方の『参加動機』を確認したい。→ 全員にアンケートを実施。
（参加動機事例）

① 初心者でありＨＰ作成技術を勉強したい。
② 技術レベルを向上させたい。（特に、○○分野）○○：ＣＳＳ、JavaScriptなど
③ 当ＮＰＯ受注のＨＰ作成に参加したい。
④ その他（             ）

２）現アクティブＳＩＴＡのＨＰリニューアル
以前からメニューの一部修正したい点があったこと、そろそろリニューアルの時期が来ている。また、ＨＰ

受注に当たっては当ＨＰも技術的な面（ＣＳＳなど）でレベルアップが必要である。リニューアルは、また

恰好の学習材料でもある。
３）参加者の技術面やＨＰ作成ソフト（利用中や持っているなど）の確認

 参加者のＨＰ技術力やお持ちのソフトについて確認したい。 → 全員にアンケートを実施。
 （アンケート事例）

技術面（マルチ回答可） 手持ち（利用中）ＨＰ作成ソフト
①自分のＨＰ有無 ①ホームページビルダーＶ（  ）
②受注や依頼されてＨＰを作成した ②フロントページ
③ＨＰソフトで一通り作成出来る ③その他（          ）
④ＨＴＭＬをある程度使用できる ④持っていない
⑤ほとんど初心者

３． 当ＷＧのリーダーとサブリーダー選出
今回打ち合わせにおいて漏れており、深くお詫びします。
従来からあったＨＰＷＧのリーダー：西脇、サブリーダー：長井、が当面継続させて頂きますので、どうか皆様

のご了承お願いします。
 尚、当ＷＧは１９名と多人数である関係から、サブリーダーを女性より１名選出して頂きたい。（この件は、全

員会合時出ておりませんでしたが、西脇・長井両名からの要望です）
 参加女性（５名）：越川、小林、鈴木な、橋口、村上
☆ 橋口さん、大変申しわけないのですが、サブリーダーを女性間で決めて頂けないでしょうか。

４． 当アクティブＳＩＴＡのＨＰのサーバー管理
『西脇』から『長井』に移管いたしました。従って、定例会ＨＰやその他修正、新ページなど原稿等は、長井に

連絡して下さい。今月の定例会分より。
５． 次回会合のテーマ（１２月６日 まちだ中央公民館 18:00～20:00予定）
１）ＨＰＷＧのリーダー１名、サブリーダー２名の承認
２）アンケート集計報告、参加メンバーの現状認識
３）当ＨＰＷＧの目的（目標） 以下は,例示
☆事業型ＮＰＯを目指すアクティブＳＩＴＡホームページワーキンググループは、みんなで助け合いお互いに自

己研鑽し、全員が事業としてホームページ作成受託業務に参加できる技能を修得する事を目的とする。
４）定例会の運営方法 司会・書記・参加呼びかけ・勉強会の取り扱いなど
５）アクティブＳＩＴＡＨＰの設計ガイド 説明と質疑、改良
６）アクティブＳＩＴＡＨＰリニューアル案の作成
☆ 参加者全員、案を持ち寄る。

以上